

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2539
(05 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति क्षेत्रों के लिए सङ्कर संपर्क

2539. एडवोकेट प्रिया सरोज:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 31 मार्च, 2025 तक प्रधानमंत्री ग्राम सङ्कर योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत बारहमासी सङ्करों से जुड़े उत्तर प्रदेश का जिले-वार व्यौरा क्या है और जौनपुर जिले में कितने गाँव उक्त योजना से जुड़े हैं;
- (ख) 2020 से पीएमजीएसवाई परियोजनाओं के लिए उत्तर प्रदेश के जौनपुर जिले सहित आवंटित कुल बजट, व्यय और अप्रयुक्त राशि का जिलेवार व्यौरा क्या है;
- (ग) उत्तर प्रदेश के जौनपुर जिले में अनुसूचित जाति (एससी) और अनुसूचित जनजाति (एसटी) बहुल गाँवों में सङ्कर संपर्क सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (घ) उत्तर प्रदेश के जौनपुर जिले में स्वीकृत और लंबित सङ्कर परियोजनाओं की सूची और लंबित परियोजनाओं के पूरा होने की अपेक्षित समय-सीमा क्या है; और
- (ङ) जौनपुर में पीएमजीएसवाई सङ्कर कार्यों को पूरा करने में लगने वाला औसत समय कितना है और इसकी राष्ट्रीय औसत से तुलना किस प्रकार की जाती है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

- (क) प्रधानमंत्री ग्राम सङ्कर योजना (पीएमजीएसवाई) को एकबारगी विशेष पहल के रूप में आरंभ किया गया था, ताकि जनगणना 2001 के अनुसार, मैदानी क्षेत्रों में 500+ आबादी; विशेष श्रेणी के राज्यों/संघ राज्य श्रेत्रों, रेगिस्तानी क्षेत्रों, जनजातीय (अनुसूची V) क्षेत्रों और चयनित पिछड़े जिलों में 250+ आबादी; और ग्रामीण क्षेत्रों में वामपंथी उग्रवाद (एलडब्ल्यूई)

से गंभीर रूप से प्रभावित ब्लॉकों [गृह मंत्रालय (एमएचए) द्वारा अधिसूचित] में 100+ आबादी वाली संपर्कविहीन बसावटों को बारहमासी सड़क संपर्कता प्रदान की जा सके।

पीएमजीएसवाई के दिशानिर्देशों के अनुसार, संपर्कता की इकाई बसावटें हैं न कि राजस्व गाँव। दिनांक 31 जुलाई 2025 तक, पीएमजीएसवाई-I के तहत देश भर में कुल 1,63,339 बसावटों को बारहमासी सड़क संपर्कता के लिए मंजूरी दी गई है, जिनमें से 1,62,818 बसावटों, जो 99.7% हैं, को पहले ही संपर्कता प्रदान की जा चुकी हैं। उत्तर प्रदेश राज्य में, इस योजना के तहत 11,749 बसावटें स्वीकृत की गई हैं, और उनमें से 11,748 को सफलतापूर्वक संपर्कता प्रदान की गई है। विशेष रूप से, जौनपुर जिले में, सभी 230 स्वीकृत बसावटें पूरी तरह से संपर्कता प्राप्त हैं, जो उस क्षेत्र में 100% उपलब्धि दर को दर्शाता है। उत्तर प्रदेश राज्य में संपर्कता प्राप्त बसावटों का जिलावार व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ख) पीएमजीएसवाई के अंतर्गत निधि ज़िलेवार न जारी करके पूरे राज्य को जारी की जाती है। पीएमजीएसवाई के कार्यान्वयन के लिए राज्य को निधि, राज्य से प्राप्त प्रस्ताव के आधार पर जारी की जाती है और यह अन्य के साथ-साथ, मौजूदा कार्यों, राज्य की कार्यान्वयन क्षमता, राज्य के पास उपलब्ध अप्रयुक्त निधि, और कार्यक्रम दिशानिर्देशों के अनुसार निर्धारित कुछ शर्तों को पूरा करने पर निर्भर करती है। उत्तर प्रदेश राज्य को जारी की गई निधि और 2020 से अब तक किए गए व्यय का व्यौरा निम्नानुसार है:

(रूपये करोड़ में)

वर्ष	जारी निधि	व्यय
2020-21	123.90	440.19
2021-22	1418.55	2,074.26
2022-23	2068.57	3,267.32
2023-24	2679.63	3,791.65
2024-25	1968.6	2,704.11
2025-26 (दिनांक 31.07.2025 तक)	0.00*	225.00

* राज्य के पास पूर्व में जारी निधि से पर्याप्त अप्रयुक्त धनराशि मौजूद है।

जौनपुर जिले सहित उत्तर प्रदेश राज्य में किए गए व्यय का जिलावार विवरण अनुबंध-। में दिया गया है।

(ग) सरकार ने 11 सितंबर 2024 को पीएमजीएसवार्ड IV की शुरुआत की है ताकि उन संपर्कविहीन बसावटों को सड़क सम्पर्कता प्रदान की जा सके जो अपनी जनसंख्या वृद्धि के कारण पात्र हो गई हैं। 2011 की जनगणना के अनुसार, मैदानी क्षेत्रों में 500+ आबादी वाले, पूर्वोत्तर और पहाड़ी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, विशेष श्रेणी क्षेत्रों (अनुसूची V जनजातीय क्षेत्रों, आकांक्षी जिलों/ब्लॉकों, रेगिस्तानी क्षेत्रों) में 250+ आबादी वाले, और वामपंथी उग्रवाद प्रभावित क्षेत्रों (जैसा कि गृह मंत्रालय द्वारा 9 राज्यों में अधिसूचित किया गया है) में 100+ आबादी वाली संपर्कविहीन बसावटें , कार्यक्रम के जनसंख्या मानदंडों के अनुसार पीएमजीएसवार्ड के अंतर्गत शामिल होने के लिए पात्र हैं।

इसके अलावा , पिछड़े और वंचित क्षेत्रों में समावेशी पहुँच सुनिश्चित करने के लिए पीएमजीएसवार्ड IV को निम्नलिखित दो लक्षित पहलों के साथ समन्वय में कार्यान्वित किया जा रहा है:

i . धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीए-जेजीयूए): 2011 की जनगणना के अनुसार, आकांक्षी जिलों में 500+ आबादी और 50% या अधिक अनुसूचित जनजाति आबादी वाली बसावटों, या 250+ श्रेणी में 50+अनुसूचित जनजाति आबादी वाली बसावटों को पीएमजीएसवार्ड IV के अंतर्गत प्राथमिकता दी जाती है।

i i . प्रधानमंत्री अनुसूचित जाति अभ्युदय योजना (पीएम-अजय): पीएमजीएसवार्ड- IV के अंतर्गत 500+ आबादी और 40% या अधिक अनुसूचित जाति जनसंख्या वाली बसावटों को प्राथमिकता दी जाती है।

पीएमजीएसवार्ड-IV के अंतर्गत पात्र बसावटों की प्रारंभिक पहचान पूरी हो चुकी है , और मंत्रालय उत्तर प्रदेश सहित राज्य सरकारों के साथ मिलकर प्रस्तावों को अंतिम रूप देने और उन्हें स्वीकृति प्रदान करने के लिए काम कर रहा है। पीएमजीएसवार्ड IV के कार्यान्वयन की समय-सीमा मार्च, 2029 तक है।

उपरोक्त के अतिरिक्त , सरकार प्रधानमंत्री जनजातीय आदिवासी न्याय महाअभियान (पीएम-जनमन) को भी पीएमजीएसवार्ड के अंतर्गत एक विशेष सड़क संपर्क घटक के साथ कार्यान्वित कर रही है। कार्यक्रम के अंतर्गत 8,000 किलोमीटर ग्रामीण सड़कों के कुल लक्ष्य में से, 31.07.2025 तक, विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) की 2,636

बसावटों को सड़क सम्पर्कता प्रदान करने के लिए 6,506 किलोमीटर सड़क लंबाई स्वीकृत की गई है। इस कार्यक्रम के कार्यान्वयन की समय-सीमा मार्च 2028 तक है।

ये व्यापक पहल, विशेष रूप से पिछड़े, जनजाति और अनुसूचित जाति-बहुल क्षेत्रों में, गहन सड़क संपर्कता सुनिश्चित करेगी।

(घ) राज्य द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, जौनपुर जिले में पीएमजीएसवाई के अंतर्गत कोई भी कार्य लंबित नहीं है। पीएमजीएसवाई की शुरुआत से लेकर अब तक, पीएमजीएसवाई के सभी कार्यक्षेत्रों/घटकों के अंतर्गत 1194 किलोमीटर के 341 सड़क कार्यों को मंजूरी दी गई हैं और सभी कार्य पूरे हो चुके हैं।

(ड) उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमजीएसवाई-I और II के अंतर्गत सभी परियोजनाएँ पूरी हो चुकी हैं, जिनमें जौनपुर जिले की परियोजनाएँ भी शामिल हैं। पीएमजीएसवाई- III के अंतर्गत चल रही परियोजनाओं को पूरा करने की समय-सीमा मार्च 2026 है।

कार्यक्रम टिशानिर्देशों के अनुसार, सड़क निर्माण कार्य पूरा करने की समय-सीमा कार्य आदेश जारी होने की तिथि से 12 कार्य माह है। हालाँकि, जहाँ एक पैकेज में एक से अधिक सड़क निर्माण कार्य शामिल हैं, वहाँ पैकेज पूरा करने के लिए कुल 18 कैलेंडर माह का समय दिया गया है। इसी प्रकार, 25 मीटर से अधिक लंबाई वाले पुल निर्माण कार्यों को पूरा करने के लिए, कार्यस्थल की स्थिति के आधार पर, 21-24 माह की अवधि की अनुमति दी गई है।

राज्य द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, पीएमजीएसवाई-III के अंतर्गत जौनपुर जिले में पीएमजीएसवाई सड़क कार्यों को पूरा करने में लगने वाला औसत समय 18 महीने है।

अनुबंध-।

लोक सभा में दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं 2539 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

उत्तर प्रदेश राज्य में जुड़ी हुई बस्तियों का जिलावार व्यौरा																	
		कुल स्वीकृत बसावटें					कुल संपर्कता प्राप्त बसावटें					संपर्कता प्रदान किए जाने के लिए शेष बसावटें					
क्र. सं.	जिले का नाम	1000+	500+	250+	पात्र 100-249	कुल	1000+	500+	250+	पात्र 100-249	पात्र 100-249	कुल	1000+	500+	पात्र 250+	पात्र 100-249	कुल
1	आगरा	110	185	0	0	295	110	185	0	0	295	0	0	0	0	0	
2	अलीगढ़	69	79	0	0	148	69	79	0	0	148	0	0	0	0	0	
3	प्रयागराज	110	69	0	0	179	110	69	0	0	179	0	0	0	0	0	
4	अम्बेडकर	85	71	6	0	162	85	71	6	0	162	0	0	0	0	0	
5	औरेया	32	88	0	0	120	32	88	0	0	120	0	0	0	0	0	
6	आजमगढ़	188	100	0	0	288	188	100	0	0	288	0	0	0	0	0	
7	बदायूं	156	113	0	0	269	156	113	0	0	269	0	0	0	0	0	
8	बागपत	15	0	0	0	15	15	0	0	0	15	0	0	0	0	0	
9	बहराईच	71	125	0	0	196	71	125	0	0	196	0	0	0	0	0	
10	बलिया	29	18	0	0	47	28	18	0	0	46	1	0	0	0	1	
11	बलरामपुर	34	65	0	0	99	34	65	0	0	99	0	0	0	0	0	
12	बाँदा	63	61	0	0	124	63	61	0	0	124	0	0	0	0	0	
13	बाराबंकी	83	187	0	0	270	83	187	0	0	270	0	0	0	0	0	
14	बरेली	169	77	0	0	246	169	77	0	0	246	0	0	0	0	0	
15	बस्ती	91	171	0	0	262	91	171	0	0	262	0	0	0	0	0	
16	बिजनौर	27	48	0	0	75	27	48	0	0	75	0	0	0	0	0	
17	बुलन्दशहर	43	14	0	0	57	43	14	0	0	57	0	0	0	0	0	
18	चंदौली	63	47	26	0	136	63	47	26	0	136	0	0	0	0	0	
19	चित्रकूट	24	42	0	0	66	24	42	0	0	66	0	0	0	0	0	
20	देवरिया	64	19	0	0	83	64	19	0	0	83	0	0	0	0	0	
21	एटा	36	82	0	0	118	36	82	0	0	118	0	0	0	0	0	
22	इटावा	44	101	0	0	145	44	101	0	0	145	0	0	0	0	0	
23	अयोध्या	23	126	0	0	149	23	126	0	0	149	0	0	0	0	0	
24	फरुखाबाद	116	75	0	0	191	116	75	0	0	191	0	0	0	0	0	
25	फतेहपुर	170	131	0	0	301	170	131	0	0	301	0	0	0	0	0	
26	फिरोजाबाद	111	70	0	0	181	111	70	0	0	181	0	0	0	0	0	
27	गौतम बुद्ध नगर	32	15	0	0	47	32	15	0	0	47	0	0	0	0	0	

28	गाजियाबाद	23	3	0	0	26	23	3	0	0	26	0	0	0	0	0
29	गाजीपुर	142	47	0	0	189	142	47	0	0	189	0	0	0	0	0
30	गॉडा	68	73	0	0	141	68	73	0	0	141	0	0	0	0	0
31	गोरखपुर	88	82	0	0	170	88	82	0	0	170	0	0	0	0	0
32	हमीरपुर	53	22	0	0	75	53	22	0	0	75	0	0	0	0	0
33	हरदोई	80	220	0	0	300	80	220	0	0	300	0	0	0	0	0
34	हाथरस	39	79	0	0	118	39	79	0	0	118	0	0	0	0	0
35	ज्योतिबा फुले नगर	67	52	0	0	119	67	52	0	0	119	0	0	0	0	0
36	जालौन	90	26	0	0	116	90	26	0	0	116	0	0	0	0	0
37	जौनपुर	187	43	0	0	230	187	43	0	0	230	0	0	0	0	0
38	झांसी	38	76	0	0	114	38	76	0	0	114	0	0	0	0	0
39	कन्नौज	82	107	0	0	189	82	107	0	0	189	0	0	0	0	0
40	कानपुर देहात	110	119	0	0	229	110	119	0	0	229	0	0	0	0	0
41	कानपुर नगर	90	80	0	0	170	90	80	0	0	170	0	0	0	0	0
42	कौशांबी	46	49	0	0	95	46	49	0	0	95	0	0	0	0	0
43	कुशीनगर	89	110	0	0	199	89	110	0	0	199	0	0	0	0	0
44	लखीमपुर- खीरी	133	196	1	0	330	133	196	1	0	330	0	0	0	0	0
45	लिलितपुर	40	54	0	0	94	40	54	0	0	94	0	0	0	0	0
46	लखनऊ	34	136	0	0	170	34	136	0	0	170	0	0	0	0	0
47	महाराजगंज	87	47	0	0	134	87	47	0	0	134	0	0	0	0	0
48	महोबा	43	39	0	0	82	43	39	0	0	82	0	0	0	0	0
49	मैनपुरी	50	102	0	0	152	50	102	0	0	152	0	0	0	0	0
50	मथुरा	59	66	0	0	125	59	66	0	0	125	0	0	0	0	0
51	मऊ	92	61	0	0	153	92	61	0	0	153	0	0	0	0	0
52	मेरठ	71	7	0	0	78	71	7	0	0	78	0	0	0	0	0
53	मिर्जापुर	25	44	74	0	143	25	44	74	0	143	0	0	0	0	0
54	मुरादाबाद	112	4	0	0	116	112	4	0	0	116	0	0	0	0	0
55	मुजफ्फरनगर	102	25	0	0	127	102	25	0	0	127	0	0	0	0	0
56	पीलीभीत	58	100	0	0	158	58	100	0	0	158	0	0	0	0	0
57	प्रतापगढ़	184	124	2	0	310	184	124	2	0	310	0	0	0	0	0
58	रायबरेली	70	170	0	0	240	70	170	0	0	240	0	0	0	0	0
59	रामपुर	78	89	0	0	167	78	89	0	0	167	0	0	0	0	0
60	संत कबीर नगर	43	66	2	0	111	43	66	2	0	111	0	0	0	0	0
61	एस.आर. नगर(भदोही)	46	38	0	0	84	46	38	0	0	84	0	0	0	0	0

62	सहरनपुर	67	23	0	0	90	67	23	0	0	90	0	0	0	0	0
63	शाहजहांपुर	133	105	0	0	238	133	105	0	0	238	0	0	0	0	0
64	श्रावस्ती	77	70	0	0	147	77	70	0	0	147	0	0	0	0	0
65	सिद्धार्थनगर	95	65	0	0	160	95	65	0	0	160	0	0	0	0	0
66	सीतापुर	92	191	0	0	283	92	191	0	0	283	0	0	0	0	0
67	सोनभद्र	51	51	28	0	130	51	51	28	0	130	0	0	0	0	0
68	सुल्तानपुर	108	189	0	0	297	108	189	0	0	297	0	0	0	0	0
69	उन्नाव	92	150	0	0	242	92	150	0	0	242	0	0	0	0	0
70	वाराणसी	98	59	0	0	157	98	59	0	0	157	0	0	0	0	0
71	हापुड़	19	3	0	0	22	19	3	0	0	22	0	0	0	0	0
72	संभल	219	8	0	0	227	219	8	0	0	227	0	0	0	0	0
73	शामली	3	15	0	0	18	3	15	0	0	18	0	0	0	0	0
74	कासगंज	39	51	0	0	90	39	51	0	0	90	0	0	0	0	0
75	अमेठी	47	78	0	0	125	47	78	0	0	125	0	0	0	0	0
कुल		5,817	5,793	139	0	11,749	5,816	5,793	139	0	11,748	1	0	0	0	1

अनुबंध-II

लोक सभा में दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं 2539 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

उत्तर प्रदेश के जौनपुर जिले सहित व्यय का जिलावार व्यौरा (रुपये लाख में)								
क्र. सं.	जिले का नाम	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	कुल
1	आगरा	-	214.11	5,397.62	15,289.39	2,819.45	1,072.15	24,792.72
2	अलीगढ़	861.20	3,737.36	7,164.92	4,725.85	1,584.99	18.14	18,092.46
3	इलाहाबाद	901.40	9,586.61	9,009.96	6,389.25	6,535.42	1,451.49	33,874.13
4	अम्बेडकर	202.72	5,185.87	2,310.78	1,766.42	2,083.66	-	11,549.45
5	अमेठी	223.84	1,498.47	5,549.93	8,391.23	5,458.32	870.74	21,992.53
6	ओरेया	100.21	845.17	1,106.59	337.85	838.84	-	3,228.66
7	आजमगढ़	66.76	6,268.42	4,408.96	4,917.60	15,950.62	1,127.30	32,739.66
8	बदायूँ	663.18	3,044.18	3,268.90	1,503.69	229.34	-	8,709.29
9	बागपत	-	1,216.11	1,322.40	297.37	117.12	-	2,953.00
10	बहराईच	968.61	4,364.36	7,301.78	11,283.00	3,722.72	20.51	27,660.98
11	बलिया	820.51	3,675.79	2,588.48	1,772.92	4,136.39	291.98	13,286.07
12	बलरामपुर	681.81	988.97	1,556.32	3,065.57	7,617.12	1,752.26	15,662.05
13	बाँदा	506.49	795.84	2,609.75	5,502.32	3,064.14	663.70	13,142.24
14	बाराबंकी	492.37	3,694.04	4,986.77	13,698.08	12,884.85	2,005.60	37,761.71
15	बरेली	578.40	4,937.37	10,327.53	4,729.75	2,318.41	444.42	23,335.88
16	बस्ती	818.52	2,898.32	5,217.63	4,061.00	2,726.34	-	15,721.81
17	बिजनौर	292.52	4,436.21	2,249.83	809.52	-	-	7,788.08
18	बुलन्दशहर	341.55	3,470.35	3,441.23	3,592.96	4,737.42	646.25	16,229.76
19	चंदौली	686.12	3,123.82	2,790.24	714.32	690.41	46.04	8,050.95
20	चित्रकूट	540.00	1,073.40	2,294.79	776.07	871.52	-	5,555.78

21	देवरिया	461.77	2,875.72	3,463.30	2,742.14	19,196.46	2,470.33	31,209.72
22	एटा	660.11	3,302.45	6,174.03	2,271.16	167.97	20.55	12,596.27
23	इटावा	903.93	1,389.63	2,998.33	4,852.31	777.11	0.01	10,921.32
24	फेजाबाद	1,073.78	405.17	5,598.07	5,985.20	4,540.69	101.33	17,704.24
25	फर्रुखाबाद	411.60	3,760.61	2,402.94	3,552.66	2,092.40	7.88	12,228.09
26	फतेहपुर	732.18	1,664.11	3,071.44	8,607.98	9,508.90	662.40	24,247.01
27	फिरोजाबाद	1.08	1,284.64	3,842.93	3,710.34	1,434.33	488.17	10,761.49
28	जी.बी. नगर	305.59	1,041.68	235.41	-	-	-	1,582.68
29	गाजियाबाद	401.64	1,167.74	1,878.25	143.15	65.37	-	3,656.15
30	गाजीपुर	925.12	4,758.97	7,390.74	3,887.18	5,470.60	1,022.99	23,455.60
31	गोंडा	319.15	6,047.73	6,652.57	14,889.77	6,208.47	-	34,117.69
32	गोरखपुर	494.71	3,200.99	2,579.85	1,936.40	6,289.05	277.03	14,778.03
33	हमीरपुर	614.46	972.68	4,576.23	2,747.41	457.73	-	9,368.51
34	हापुड़	440.77	1,134.20	2,688.04	1,624.18	401.18	-	6,288.37
35	हरदोई	248.50	3,647.17	10,561.30	11,764.25	5,788.07	476.32	32,485.61
36	हाथरस	-	673.77	4,907.18	4,864.63	1,307.38	-	11,752.96
37	ज्योतिबा फुले नगर	384.36	1,307.98	1,401.80	530.95	534.38	109.43	4,268.90
38	जालौन	238.27	1,054.83	3,069.33	1,606.78	765.61	40.29	6,775.11
39	जौनपुर	648.92	7,351.13	6,651.36	5,248.71	3,632.73	303.31	23,836.16
40	झांसी	582.10	1,320.08	4,264.92	3,942.05	2,695.18	460.76	13,265.09
41	कन्नौज	307.46	1,364.13	3,070.38	3,706.01	707.14	-	9,155.12
42	कानपुर देहात	1,057.19	266.99	2,118.94	5,284.38	2,785.55	1,250.00	12,763.05
43	कानपुर नगर	363.00	1,473.45	3,337.63	4,544.83	3,117.63	272.01	13,108.55
44	कांशीरामनगर	185.13	110.64	1,200.85	2,334.39	625.40	135.37	4,591.78
45	कौशांबी	17.00	2,571.61	3,894.71	9,234.62	2,872.77	501.42	19,092.13
46	कुशीनगर	392.87	5,199.81	6,318.46	9,028.19	7,266.45	603.16	28,808.94
47	लखीमपुर-खीरी	1,026.09	982.11	7,243.97	11,546.51	9,739.72	40.33	30,578.73
48	ललितपुर	743.57	1,624.38	2,617.59	2,936.20	2,771.81	46.08	10,739.63
49	लखनऊ	739.74	1,084.72	1,024.81	4,834.29	3,278.74	163.20	11,125.50
50	महाराजगंज	509.08	3,754.65	9,284.46	5,741.46	1,672.63	65.35	21,027.63
51	महोबा	11.63	1,074.88	1,329.49	1,029.53	2,632.92	643.37	6,721.82
52	मैनपुरी	103.74	1,727.14	1,333.97	101.39	-	-	3,266.24
53	मथुरा	673.68	1,954.49	3,538.30	9,590.93	2,145.07	77.12	17,979.59
54	मऊ	484.96	536.86	1,668.26	5,187.70	7,385.24	1,055.46	16,318.48
55	मेरठ	507.35	2,518.60	3,267.44	2,639.17	614.87	0.01	9,547.44
56	मिर्जापुर	308.02	1,579.41	1,482.33	2,271.19	4,100.91	329.01	10,070.87
57	मुरादाबाद	514.63	3,489.93	2,395.75	962.01	239.14	-	7,601.46
58	मुजफ्फरनगर	-	3,304.77	5,029.10	3,760.50	1,065.88	44.86	13,205.11
59	पीलीभीत	353.83	4,304.78	3,659.14	3,809.11	1,521.26	134.60	13,782.72
60	प्रतापगढ़	578.24	6,222.02	12,514.26	11,775.88	6,558.70	426.46	38,075.56
61	रायबरेली	219.02	3,541.01	5,525.47	10,991.21	10,199.31	832.87	31,308.89
62	रामपुर	430.03	2,384.72	3,251.12	1,842.10	209.63	-	8,117.60
63	संत कबीर नगर	466.64	2,130.29	3,372.72	4,940.22	1,691.49	100.16	12,701.52
64	एस.आर. नगर	343.27	1,155.45	1,089.04	279.26	-	1,860.19	4,727.21
65	सहारनपुर	399.26	2,816.44	5,660.75	3,541.43	1,467.40	25.93	13,911.21
66	संभल	473.13	2,817.84	4,820.49	2,418.41	118.22	52.30	10,700.39
67	शाहजहांपुर	645.51	7,801.47	9,215.70	4,154.42	1,860.46	175.46	23,853.02

68	शामली	1.23	2,217.46	3,909.66	2,303.92	602.86	20.87	9,056.00
69	श्रावस्ती	874.28	2,036.55	1,782.24	2,525.82	761.07	-	7,979.96
70	सिद्धार्थनगर	588.23	1,205.73	2,955.01	8,388.18	8,926.51	2,573.62	24,637.28
71	सीतापुर	969.45	558.10	19,564.86	17,229.38	8,529.18	1,155.56	48,006.53
72	सोनभद्र	8,965.97	8,127.80	7,882.84	8,530.60	7,912.14	984.53	42,403.88
73	सुल्तानपुर	360.72	3,251.58	3,070.90	2,586.52	7,917.23	415.69	17,602.64
74	उन्नाव	514.55	7,800.27	7,816.73	17,885.43	8,191.53	209.57	42,418.08
75	वाराणसी	296.58	1,019.90	1,093.14	677.91	203.04	-	3,290.57
	कुल	44022.33	207431.03	326659.94	367153.51	269423.59	31058.94	1245716.34